
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Società ad intero capilale pubblico soggelta a controllo e coordinamento de!

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Amlati. I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE Df, LL'AMN{INISTRATORE UI{ICO

OGGETTO: Affidamento del sen'izio di noleggio di apparati informatici per la durata di 36

mesl.
DI]TERMINAZIONE N. 38 DEL 28/0812024

Visti:
- \aL.24111990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili, per ['attività contrattuale, le norme del

Codice Civiler
- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n.445;
- l'arr.37 del D.lgs. n.3312013 e l'articolo l, comma 32, della legge 19012012 e successive modilìche ed

integrazioni in materia rispettivamente di "Amministrazione ftasparente" e "Norme di contrasto olla
corruzione";

- il D.lgs. 31 mNzo 2023, n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
- l'art.15 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di owio dell'intervento pubblico da

realizzare mediante un contrdtto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'inleresse
proprio o di altte amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fosi di
programmazione, progettazione, affidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al

codice ";
- l'art.17 comma 1 del Codice dispone che " Prima dell'awio delle procedure di af/idamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottqno la decisione

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte ";
- l'art.sQ comma 1 del Codice dispone che "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni

appahanti procedono atl'alfidamenlo dei contralti di lavori. servizi e.forniture di imporlo inferiore alle
soglie di cui all'articolo ll conle seguenti modalità: .....":

- ed alla successiva lellera: "b) ffidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i sewizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a I10.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentale esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni conlrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appahante":

Premesso che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo di

diritto pubblico ai sensi dell'art.l, comma 1 del Codice. rientra nel novero delle amministrazioni

aggiudicatrici;
- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "mission" statutaria, è tenuta ad

alfidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- I'affidamento e I'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture. ai sensi del Codice dei contratti

pubblici, deve garantire la qualita delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività, conettezza, trasparenza, parità di tmttamento, libera concorrenza e

semplificazione (vatori giuridici richiamati dall'artt.1,3. 5 e 38 del Codice):

Visto:
- l'art.17 comma 1 del Codice sopra riponato;



Consideroto che:
- I'Azienda Sen'izi Pubblici S.p.A. ha necessita di reperire apparati IT per periodi medio

lunghi, per la sostituzione degli apparati guasti e/o obsoleti, tutti gli apparati hanno
necessità di possedere una configurazione di base e con una durata di noleggio di mesi 36
con la possibilità di recedere con breve preavviso dopo il primo anno per PC e Monitor e
dopo il secondo anno per i Server;

Riconosci ulo pertanlo,

la necessità di rivolgersi a professionisti estemi, inseriti nell'apposito elenco presente
sulla piattaforma digitale dell'ASP S.p.A. con professionalità, competenze e requisiti già
documentati;

Consideroto la complessità e l'importanza delf incarico in oggetto;

Zisle le soglie per gli affrdamenti in parola di cui a[ comma 1 lett. b) del vigente art.14 del Codice;

Consideralo:

che al vigente art.50 comma I del lett. b) Codice è disposto che "b) ffidamento diretto dei seryizi e

-forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e drchitettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piìt operatori economici, ossicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuttli, anche individuoti tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante":

Vislo:

il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Ritenuto: che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, atÌdabilità e pregressa
esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;

Consideralo che la Società H ONE LAB S.r.1. ha presentato sul mercato elettronico MEPA un'offerta
in linea con le necessità dell'ASP S.p.A.
Considerata I'offerta che l'Azienda H ONE LAB , ha presentato;

Tenuto conto del carattere fiduciario dell'incarico che si intende conferire, della infungibilità per motivi tecnici
del servizio oggetto dell'appalto;
Co ns ide rats l'affi dabilità dell'operatore;

Considerato che la spesa è lìnanziata con mezzi propri dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dai
proventi derivanti dall'esercizio dell'attività;

Individuato il Responsabile del Procedimento nel dott. Massimiliano Moriconil
Individuato il Responsabile del Contratto

Ritenuto dal Responsabile del Procedimento l'oflèrta economica congrua in quanto in linea con i
prezzi che si riscontrano mediamente sul mercato per affidamenti analoghi;
Accertato che la disponibilita finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione
202412026 dell'azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata per
I'affidamento del servizio di noleggio di apparati informatici per la durata di 36 mesi.
Per un valore di per € I 3 5.000,00 (oltre I.V.A.) per gli anni 2024/2026;
Tutti gli apparati oggetto di noleggio saranno proposti al relèrente dell'ufficio acquisti di ASP S.p.A. e



fatturati a decorrere dalla data di consegna presso le diverse strutture. previa controfirma da parte del

relèrente dell'ufficio acquisti del verbale di consegna. Eventuali modifiche delle allrezzature hardware

per obsolescenza o ineperibilità dovrà essere oggetto di comunicazione, con l'impegno di mantenere

la stessa fascia di prezzo.ll pagamento delle fatture andrà effettuato entro 30 gg dall'emissione della

fattura.

In base alle presumibili necessità degli apparati, previo riscontro con l'amministratore di sistema, resta

inteso che I'importo complessivo per il triennio 202412026 non potrà superare la soglia di euro

1 35.000,00 oltre oneri;

Rilenuto: che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, affidabilità e pregressa

esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;
Itsra la proposta di contratto presentata dalla Società H ONE LAB S.r.l.;

IZsr, il contratto allegato alla presente ritenuto parte integrante della stessa;

Ritenuto che: le attività indicate nel contratto siano congrue con quanto necessita la Azienda
Servizi Pubblici S.p.A.
Confermalo che:
il Responsabile del Procedimento è il dott. Massimiliano Moriconi;
Senlito 1l Responsabile del procedimento;

Acce ato che è stata attestata la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa;

Tullo ciò premesso,
vista la documentazione conservata in atti, su

dell'uffrcio Acquisti;
proposta del Responsabile del Servizio e

l'A m min is lr atore U n ic o

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina,

1. di aggiudicare in via definitiva, il servizio di noleggio di apparati informatici per la durata

di 36 mesi.
2. di stabilire che il vaiore economico dell'appalto sarà computato a misura secondo i prezzi di

cui all'offeÉa presentata fìssando in Euro 135.000,00 oltre I.VA.;
3. di procedere alla sotloscrizione del contratto in argomento con società H oNE LAB S-r.1. a

termini dell'art.88 comma 4 bis con l'introduzione nell'atto negoziale di apposita"clausola
risolutiva" con accettazione espressa del contraente;

4. di richiedere alla Società Società H ONE LAB S.r.l.. il rilascio della cauzione definitiva, ai

sensi dell'art. 53, comma 4 D.Lgs 3612023;

5. di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Aziendale tnt r' ,1y1y', r-r /.

L' S

Do ro o


